- agere dicta actione; vide Lofred. cons. 14. & Tiraquell. in tract. le mort. fol. 177. num. 4. & 5. vbi quid in fidei commissario.
- H** Fidei commissarius quomodo intentabit petitionem hereditatis, vide Anto. Natt. cons. 400. & Nicoli. in arbore actio. num. 8.
- 12 Fiscus quomodo succedat, & possit petere hereditatem, vide Tiraquell. in tract. le mort. fol. 138. cum alijs.
- 13 Quando in restitutione hereditatis, & fidei commissarii vegetant fructus, vide Emmanuel Acosta. in c. si pater, fol. 468. cum alijs pluribus, & fol. 534. num. 104. cum alijs, & Cephal. consilio 49. & 50. & posita in actione ex testamento.
- 14 Filio petenti bona paterna, & uxori, & eis pro quibus est presumptio, quomodo sit prouidendum, etiam circa alimenta interim danda, vide Rebus. prima parte, folio 248. cum alijs, & Prosperum cons. 116.
- 15 Intentas petitionem hereditatis ex testamento, an poterit pendente iudicio petere ab intestato, vide Nicola Boeri. deci. 33. & Gabriel. Roman. 2. part. folio 1061. & dicta in actione in genere, & in actione ex testamento.
- 16 Ad petendam, vel obtainendam hereditatem ab intestato ab aliquo vti proximiori, qui requirantur probanda, vide Burlat. cons. 98.
- 17 Quando tractatur de successione alicuius, an attendi debeat statutum loci, & domicilij illius de cuius successione tractatur, vide Porti. consi. 86. & 127. & posita in actione ex legge.
- 18 Petitio hereditatis an possit concurrere cum conditione ex lege, vide Emmanuel Acosta. iu. c. si pater, fol. 53. num. 22. 32. & 34.
- 19 Petitio hereditatis, & rei vindicatio an possint simul in eodem libello intentari, vide Anto. à Padua.
- lla 1. temp. fol. 90 num. 6.
- 20 Instans quomodo, & quando transeat in heredem, vide praef. asini, fol. 49. & 57. & Anto. Angul. cons. 1 in materia iudiciorum, vbi remedium reintegranda competens fidei commissario an transeat ad successores.
- 21 Fideicommissarius an possit venire contra factum heredis grauti, cuius ipse fideicommissarius est heres, & quid de herede heredis, an possit venire contra factum primi testatoris, vide Cephal. cons. 392. cum seq. vbi latissime, & Burlat. cons. 3. num. 24.

EX §. XXX. & fin.

S V M M A R I A.

- 1 **Q** uostramēdiasuntde iure ci-
vili praezendō herede pro
ad implemdā voluntate testatoris.
- 2 Quid sit legatum, quid pralegatum, &
quid fideicommissum.
- 3 Legatum tenetur cum donatione tau-
sa mortis.
- 4 Legatum semper traditur ab ha-
rede.
- 5 In legato tria tempora in spiciun-
tur.
- 6 Donatio facta in singulos annos una
dicuntur donatio.
- 7 In legato potest fieri substitutione dire
ctis, & indirectis.
- 8 Accusans testamentum tanquam fab-
sum, amittit legatum.
- 9 Filius existens in patris potestate de
iure regio hodie potest facere testa-
mentum, & legare de media parte
bonorum.
- 10 Donatio cum clausula irrenocabili-
li non est renotabilis: legatum etiam
si sit iuratum, potest renocari.
- 11 Pro legato datur interdictum quo-
rum legatorum, pro donatione, se-
cūs.

15 De

Liber secundus praxis civilis.

12. Donans obligatib; legans secutus.
 13. Legatum in quo differat à donacio-
ne, inter aliuos.
 14. In testamento potest fieri donatio in
ter viros.
 15. Legatum in quo differat ab heredi-
tate.
 16. Prælegatum quid sit.
 17. Fidei commissum deffinitio.
 18. Hereditas appellatione an veniat p-
er decemmissum.
 19. Fideicommissum quadruplex sit.
 20. Fideicommissum universale, quid
sit.
 21. Fideicommissum generale quid sit.
 22. Fideicommissum singulare quid sit.
 23. Fideicommissum generale an con-
uenient legato generali.
 24. Legata in quo differat à fideicom-
missis.
 25. Legata per que verba fieri pos-
sunt.
 26. Legata an possunt fieri per verba
enunciata.
 27. Verbum lego, quid significet.
 28. Legatum potest fieri per verū insti-
tuto.
 29. Legatum potest fieri per confessio-
nem testatoris.
 30. Credendum quando sit disponenti in
victim.
 31. Verba fideicommissi que sint.
 32. Intentio, & non verba testatoris at-
tendenda est.
 33. Mens testatoris, & non fideicom-
missis attendenda est.
 34. Causus abmissus quando habeatur
pro obmesso.
 35. Exceptio quando firmat regulam in
testamento.
 36. Fideicommissum ex quibus verbis
conferatur induciam.
 37. Fideicommissum simplex & abso-
lutum quando inducatur.
 38. Prohibitio alienationis, quando est
in rem dieiur realis.
 39. Fideicommissum alienationis us-
que ad quem gradum extendatur.
 40. Dispositio testatoris, ut bona conser-
venerit in familiam, proximiores et
senior vocati.
 41. In testamento si facta sit mentio de
consanguinitate, aut tantum concepi
tempore testamenti intelligatur.
 42. Testator si dicat in testamento de fi-
liis masculis, & postea dies non-
num filii, intelligitor de mascu-
lis.
 43. Masculinum quando competat sa-
minimum.
 44. Fama semel exclusa, an perpetuo
remaneat relata.
 45. Fama quodlibet conferatur exclusa:
 46. Qualitas vita, vel alienationis ap-
posita vni, quando conferatur alius ap-
posita.
 47. Expressio eorum, qui tales iniuncti
quando aliquis operetur.
 48. Ediorum appellatione quando com-
prehendantur nepotes.
 49. Conditio filius nascituris quando ex-
pires.
 50. Appellatione legitimorum & na-
turalium in fideicommissis, an co-
prehendantur legitimatis per rescri-
pnum Princepis.
 51. Filius legitimatus ante institutionem
fideicommissi, an comprehendatur
appellatione legitimorum.
 52. Filius legitimatus per subsequens
matrimonium, an comprehendatur
in dispositione loquente de filiis le-
gitimis & naturalibus.
 53. Monasterium an excludat substitu-
tum.
 54. In fideicommissis de familia, an pra-
feratur proximior.
 55. In restituzione fideicommissi, si est
vocatus proximior, quomodo pre-
feratur virique coniunctus agna-
tus.
 56. Vocatis in una clausula, quando
preferantur alios vocatis per alias
clausulas.
 57. Natus in sexto vel octavo mense,
qui vivere non potest, an facias de
ficere

De exercit. pract. actio. Cap. II. 160

56. si ex fidei commissum.
58. Legari possunt corporalia & incorporalia.
59. Testator legans debitum, et si heres anteneatur legatum acquirere.
60. Emphictus, non possit res suam alteri legare.
61. Testator possit legare liberationem debiti.
62. Legari quibus modis possit.
63. Debitor quando vendit liberandus ab omnibus debitis.
64. Testator possit damnum haret, ut actiones non excedent.
65. Legari possit res praesens & futura.
66. Res qua non est, nec futura est, legari non potest.
67. Legatum rei si sit valens; si non sit non valens.
68. Legari an possit seruus in fuga.
69. Seruus fugiens possit testamentum, cuius periculum perit.
70. Legari possit etiam res aliena.
71. Testator legatus rem suam, vel hereditatis, non refert, an se sat vel ignorat, non valent legatum.
72. Legatum factum coniuncta persona non valens de re aliena.
73. Legatum requiriatur quod sit de re in commercio nostro.
74. Legatum rei ecclesiasticae, nec rei ecclesie presumatur debetur.
75. Enclito in legatis quando habent locum.
76. Enclito an habeat locum in pralegato fratribus.
77. Enclito quando habeat locum in rem meliorata.
78. Legari etiam possit res sua alteri obligata.
79. Legatarius quando consequitur pretium ab herede.
80. Legatum quando extinguitur.
81. Legatarius quando petere possit estimationem res legata.
82. Legata si est res bus in testamento, an sit debetur.
83. Causa lucrativa quando originem non habeant in persona unius, an possint simul concurrent.
84. Legatum re in quantitate quando debetur.
85. Dua causa lucrativa possunt concurrent in eodem homine diverso tempore.
86. Restitutio in integrum facit concurrere duas causas lucrativas.
87. Dua causa lucrativa contra eandem personam possunt concurrent.
88. Legatum si sit res communis testatoris, an debetur.
89. Quod meum est, amplius meum fieri non potest.
90. Quod ab initio non valens trahit temporis, non validatur.
91. Multis modis videntur legatum.
92. Intellectus ad hoc si quis inquinatus est de legato.
93. Legatum turpe vel probris sum non valeat.
94. Quando dicatur legatum turpe.
95. Legatum per quod legatarius inuidetur ad delinquendum, non valeat.
96. Legatum non factum, an valeat.
97. Legatum nullum suggestionibus haec redit an valeat.
98. Licetum an sit inducere quemquam blandis verbis ad sibi quid relinquentem.
99. Testamentum factum ad interrogacionem alterius quando valeat.
100. Testamentum, & legatum factum nos, aut signis, an valeat.
101. Testamentum factum & confirmatio in articulo mortis, in articulo loquente, an valeat.
102. Ascribens in testamento quando amittet legatum.
103. Legatum an valeat, si legatarius sit testis in testamento.

Liber secundus praxis ciuilis.

- 104 Legata relata in testamento minus
solemni, an valeant.
105 Legata relata in testamento minus
solemni, an debeantur naturaliter.
106 Heres solvens legatum testamenti
imperfetti, an compellatur caserale
gata solvere.
107 Legata relata in testamento minus
solemni, an debeantur in foro cō-
scientia.
108 Incertitudo an viciet legatum.
109 Legatum in genere generalissimo,
& legatis in genere subalterno
quomodo differant.
110 Quod sit legatum in genere subal-
terno.
111 Electio quando competat heredi.
112 Legatum certi rei ex incertis re-
bus quando valeat.
113 Legatum si non sensi aliquis certi-
tudinem, electio est legatum.
114 Legatum quando est desiriorum.
115 Intellectus ad l. cum post, h. gener,
ff. de iur. dot.
116 Legatum alimenorum quomodo valeat.
117 Legatum circa refectionem viarum
an valeat.
118 Electio cui i. si in legatis alterna-
tiuis.
119 Faciens eligendi in legatis alterna-
tiuis, an transcas ad singularem
successorem.
120 Semel elegens an possit variare.
121 Incertitudo personae viciet legatum.
122 Legatum incerte personae ex uale-
si persona uenit certificanda.
123 Legatum factum incerta persone
excessis, valeat.
124 Legatum us. et quando non in le-
gatis exprimitur, si d. autemur.
125 Legatum a i. sum pauperibus, ualeat,
licet si incerto suto.
126 Solum an possit repeti.
127 Error in nomine quando viciet le-
gatum.
128 Falsa demonstratio quando viciet
legatum.
129 Intellectus ad l. si quis fundum,
- ff. de contrahab. empl.
- 20 130 Falsa causa an viciet legatum.
131 Causa finalis legati, & que impul-
sua, qua dicatur.
132 Deficiente conditione, deficit legatu.
133 Modo deficiente, deficit quod sub mo-
do debetur.
134 Modus & conditione in quibus dif-
ferat.
135 Hares pendente conditione, est do-
minus legati.
136 Fideicommissarius pendente condi-
tione, ad quid agere possit.
137 Melioratus vel grauatus bona di-
lapides ante euentum conditionis,
quomodo ei succurratur.
138 Legatarius non implens modum, vel
conditionem, quod remediam com-
petat.
139 Legata conditionalia & fideicom-
missa quando transcant ad heredes.
140 Legatum quando deficit, an lega-
tario crescat.
141 Intellectus ad h. si eandem, insitu.
de legatis.
142 Testator relinquens uxorem usu-
fructuarium, qua si decesserit in vi-
ta testatoris, qui alia duxit, an mor-
to eo codicem mette testamento secun-
da intellectus usufructuaria.
143 Collegatarius si non est in veru natu-
ra, an ualeat legatum.
144 Legatum factum postibmo abor-
tato, qui illi succedit.
145 Intellectus ad l. plane, h. si duobus,
ff. de leg.
146 Legatum factum mihi & seruo suo
an extinguitur.
147 Legatum si sit iura rei, mihi & tibi
an ualeat.
148 Legatum factum alicui incapaci,
& mihi de aliqua re an legatum
valeat.
149 Legatum factum pluribus coniun-
ctio re & verbis, an ualeat.
150 Legatum re & verbis coniunctio
quando dicatur.
151 Legatum communione re tantum
quanda.

- quando dicatur.
- 152 Legatum consummum verbis can-
tum quando dicatur.
- 153 Ius accrescendi in quibus legatis
habent locum.
- 154 Legatum disummissum re & verbis
quando dicatur.
- 155 Quibus aliquid legari non possit.
- 156 Incapaces legatorum qui sunt.
- 157 Pater filii spacio legare potest ali-
menta.
- 158 Pater quando taret videatur filio
spacio relinquere plusquam ali-
menta.
- 159 Legatum quando sit ampliandum,
vel restringendum.
- 160 Legatum gracile quod est compre-
hendat.
- 161 Legatum rerum mobilium quae co-
prehendat.
- 162 Legatum mobilium in sua domo
existensium quomodo intelligan-
tur.
- 163 Legatum mobilium installebat, an
venient omnia ea que tempore iea
stamentum recipiebantur.
- 164 Prælogium alteris filiis de nro, & ar-
gente, & gemmis, an comprehendendas pe-
cuniam.
- 165 Sub rofibus uxori legatis quid co-
prehendatur.
- 166 Legatum uxori relata quomodo sit
telegatur si est alimenterum.
- 167 Legatio alimenterum quando ref-
ser.
- 168 Sub legato domus & habitationis
quid continetur.
- 169 Sub legato frammentum quid continetur.
- 170 Legato tñ pro cum peritematis quid
comprehendatur.
- 171 Legato factum pro maritatis
miseris, an sine detanda vi-
dute.
- 172 Locus solutioonis legati an limites
legatum.
- 173 Legans possessiones suas quid vi-
dentur legare.
- 174 Legatum factum creditorum quan-
- do censeatur compensationem eam de-
bito.
- 175 Legatum factum vocari a marito
an videatur factum animo compé-
sondicum orbi.
- 176 Indubio quomodo pronunciatum
contra legatum.
- 177 Legatum an transcas in legaturu
buum onere.
- 178 Augmentum vel diminutio le-
gati, an sit legatarij vel hereditatis.
- 179 Deteriorans vel diminutio super-
veniens in re legata non extingueat
actionem.
- 180 Per alium item quomodo adiutor
agro & id queratur dominis agro-
rum.
- 181 Hares an libereatur interictu rei le-
gata.
- 182 Culpa hereditatis non nocet legatario.
- 183 Hares de qua culpatetur.
- 184 Una res simul legato an alteri ac-
cedat.
- 185 Legatis ancillis & natili ex suis
mortuis ancillis nisi debentur.
- 186 Extinctoris principali, an extinguat
iuris accessorum.
- 187 Legata bacchum virile, mortua
bacca non debetur virilis.
- 188 Debet aut se ritigant, cum bona
suis non vides ingressus, nec va-
les donatio.
- 189 Legato suis fundat cum instru-
meno, si alienato fundo non debetur instru-
menum.
- 190 Legato fundo instruicto, si nichil
fundus non debetur instrumentum.
- 191 Legatum quando testificatur.
- 192 Legatum factum illicius qui habe-
atique debent moriri, an & quid
extinguatur.
- 193 Quibus causis legatarios pueri
legato.
- 194 Legatum quando censeatur renon-
ciatum.
- 195 Vir & uxor, si minoratum consti-
tuerint, an unius sine altero reuocab-
ri possint.

Liber secundus praxis ciuilis,

- 296 Legatum cum iuramento & perls
 de non renunciante, an si renounceabile.
 297 Legatum traditione facta, an pos-
 sit renocari.
 298 Renocatio testamento, an confessio
 et confessio renascata.
 299 Testator si in vita solius legatorio
 rem quam ei in testamento legator-
 i, an videatur soluisse ex causa
 legata.
 300 Legata quando conservetur iuris
 testamentio.
 301 Quae legata conservetur & presta-
 ri beatis.
 302 In testamento facta in re certa, an sub-
 stinatur.
 303 Substututio pupillaris quando conser-
 vatur.
 304 Executores testamenti, an conser-
 vatur per Amben ex causa.
 305 Legatarchis facti impunis cui to-
 stameantur, an conserventur per An-
 them. ex causa.
 306 Rapis testamenti præter tione pos-
 sumus legata, an conserventur.
 307 Legata, si iure Regio ab hereditibus
 abintestato cessionis repetita.
 308 Legata per heredem abintestato
 sive iure, an mod. tenetur.
 309 En quod peccator ex testamento un-
 abdilegit in qua conservantur in
 Amben. ex causa.
 310 Pro legatis dicta Amben ex cau-
 sa ad decet nihil ex. estamento, an
 conditio ex. lege.
 311 Ad quid tenetur heres legatarum
 312 Quia visitas & solutes confessio-
 ne inveniatur.
 313 Heres, an cœcione iumentarium,
 ante legatum ad integrum legata.
 314 Iumentarium quomodo confit de-
 beat, & qui jure gravanti.
 315 Testator an & quando possit remitt-
 tere confessionem inveniatur.
 316 Crux de praestibis legatus, an de-
 pector remittit possit.
 317 Heres, an boice possit destrahere
 Faciliam, vel Trebellianam.
- 318 Per qua verba usus fit testator pro
 hibere Faciliam vel Trebellianam.
 319 Heres suis de iure huic Regni non
 tenetur solvere legata, nisi usque ad
 concurrentem quantitatem quinque
 partis bonorum.
 320 Legata facta pluribus, & ultra
 vires hereditatis, quomodo fit di-
 minutio.
 321 Testator si reliquias vel dimes in
 vita sua quis tam partem bonorum
 an posse legare pro anima per vid-
 meliorationem aliquam partem.
 322 Imponso fucoris quomodo sine de-
 ducentia.
 323 Alio sueratilis an preferatur om-
 nibus suis alterioribus.
 324 Heres quanto præcepto compellatur
 dare res legatos in corporibus.
 325 Heres ei beneficio iumentarij, quæ
 de fatis facias creditoribus tradid-
 de eis res hereditarios.
 326 An credunt heredi dicentes non in-
 venient rem legatam.
 327 Legatum ab herede debetur.
 328 Legatum quando et auctor relin-
 dum ab herede, vel à fideicomissario.
 329 Legata que procedunt fideicomis-
 sum quando veniant in restituione
 fideicomissarii.
 330 Fideicommissarius an semper solvere
 legata, non heres.
 331 Heres securus facere legatarium
 possit res legata.
 332 Heres, non tenetur tradere legata
 si instrum. sua rerum legatarum.
 333 Infringere iure certa quando tenet
 ut solvere legata inquam bases
 universalis.
 334 Empor hereditatis an tenentur
 creditoribus & legataris.
 335 Venditor hereditatis an cœque pos-
 sit ab tempore inquam ab herede,
 quod sibi debetur a testatore.
 336 Heres gravium restituere, an possit
 ante restitucionem solvere legatarum
 vel creditoribus pecuniis.

De exercit.practic actio! Cap.II.

162

- 237 Fideicommissarius iure refutatio-
nem non est dominus, lices post resis-
tutionem sit dominus.
- 238 Fideicommissarius in diobus easi-
bus, autem restituendum est dominus.
- 239 Subrogatus sicut natus a milibus in
eius locum facta est subrogatio.
- 240 Subrogatus nihil differt a subro-
gante.
- 241 Dies legati quando cadat, & le-
gata peti possint.
- 242 Dominum quando transiens recta
via in legatarium.
- 243 Legata re hereditis quare non tran-
sist ad dominium rei legatae.
- 244 Legatum servitius vel usus fructus
an transiens in legatarium ipso iure.
- 245 Dominum quando transiens recta
via in fideicommissarium.
- 246 Heres pendente condicione est de-
minus rei legatae.
- 247 Legata, an statim mortuo testato-
re peti possint.
- 248 Legata ad hoc ut peti possint, re-
quiritur quod hereditatis jus adita.
- 249 Heres adiunctione hereditatis an ob-
ligetur defuncto ad complectionem omni-
nia contentia in testamento.
- 250 Legata an postea peti hereditate
non addita.
- 251 Quae actiones competunt legatariis.
- 252 Quod remedium actur hodie legata
ris sharede repudiantem.
- 253 Heres an postea compelli per fideicom-
missarium a viuente, ut adeat
hereditatem.
- 254 Fideicommissarius debet esse ca-
pax fideicommissi.
- 255 clares debet esse regamus, refutare
socia hereditatem.
- 256 fideicommissarius potest copellere
hereditatem in partem her-
editatis.
- 257 Unus postea fideicommissarius, unus unde
copellere hereditatem non potest
de cedentiam hereditatem accipere.
- 258 Hereditate in auctoritate quonodo petan-
tur legata.
- 259 Curator, hereditate in auctoritate quonodo po-
sit facere.
- 260 Heredes vel legatarius nobilitas quo-
rum modo boniter traducuntur.
- 261 Testimonia ingrediuntur in monasteri-
orum, in statim legatae & alia que
in testamento dominicius post ingressu-
sum debent peti.
- 262 Prescripacio adhuc suis legatarium,
an currat a morte testatoris.
- 263 Prescripacio an extrinseca contra lega-
tarium autem acceptatione legis.
- 264 Actio ex testamento autem die quae
do intentari possit.
- 265 Fructus rei legatae a quo tempore de-
bentur.
- 266 Fructus nulli hereditate incense,
an debeantur.
- 267 In fideicommissis refutacione quo
fructus venduntur.
- 268 Quae remedia legatarum copelletur.
- 269 Actio hypothecaria & personalis, &
ex ieiunio, an competitane etiam
pro fideicommissis.
- 270 Actio ex suffragio quanto modo com-
petat pro legatis.
- 271 Actio ex testamento an competit
pro legatis reliquis in codicillis.
- 272 Actio rem quammodo competit pro
legatis.
- 273 Actio hypothecaria an competit
abique auctoritate hereditatis.
- 274 Iudicis actiones competentes pro
legatis, quemmodo deduci & cum
sumari possint.
- 275 Contra quos possunt intentari, ille
tres actiones:
- 276 Legatario non competit actio insci-
dium pro legatis contra heredes.
- 277 Actio legatorum non datur eis
contra hereditem penes quem remanist
ceria quae iustas.
- 278 Clericus & laico legatus, an po-
litetum auctoritatem iustice seculari.
- 279 Legata an postea peti via execu-
tiva.
- 280 Scientia latra contra heredes, an pra-
-dicti legatariis & fideicommissariis.